ПРОТОКОЛ
проведения общественных слушаний проектной документации,
включая материалы оценки воздействия на окружающую среду,
по объекту государственной экологической экспертизы:
 «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)»

Дата и время общественных слушаний: 03 сентября 2021 года 16:00 (МСК).
Дата оформления протокола общественных слушаний: 08 сентября 2021 года.

Место проведения общественных слушаний: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Мира, д. 45, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 28», с использованием средств дистанционного взаимодействия.

Орган, ответственный за проведение общественных слушаний: Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Председатель комиссии по проведению общественных слушаний:
	Ахметов
Ленар Раилевич
	· заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан.

Представители заказчика на общественных слушаниях:
	Халилов
Ильназ Фирдавесович
	· начальник управления промышленной безопасности             АО «ТАНЕКО»;

	Володина
Гульсира Вильевна
	· заместитель начальника отдела охраны окружающей среды Управления промышленной безопасности                  АО «ТАНЕКО»;

	Исмагилова
Ольга Сергеевна
	· руководитель группы сопровождения проектов службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им. В.Д.Шашина.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово заместителя руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Ахметова Л.Р.
2. Избрание секретариата.
3. Избрание счетной комиссии.
4. Выступление докладчиков.
5. Вопросы-ответы.
6. Заключительное слово и утверждение результатов.

Общественные слушания проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы: «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)»

В работе общественных слушаний принимают участие приглашенные, которым были направлены уведомления с указанием места размещения материалов (члены комиссии по проведению общественных слушаний, представители общественных объединений и другие, жители города Нижнекамск и др.).
Для участия в общественных слушаниях зарегистрировалось 166 человек. Список участников прилагается (приложение 1).
В том числе, в общественных слушаниях принимают участие:
	Гудкова
Ольга Сергеевна
	· директор по проектам ООО «Оргнефтехимпроект»;

	Бачинина
Файруза Тахаутдиновна
	· представитель Совета территориального общественного самоуправления Нижнекамского муниципального района (СТОС)

	и др.

Для ведения протокола, учета замечаний и предложений участников общественных слушаний избран секретариат из 2-х человек:
	Чернышева
Ольга  Николаевна
	· начальник отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Валеева
Гульназ Равеловна
	· инженер службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть»        им. В.Д. Шашина.

Проголосовало:
«За» -87;
«Против» -1;
«Воздержались» -5.

Для ведения подсчета голосов, участников общественных слушаний избрана счетная комиссия из 2-х человек:
	Смирнова
Елена Александровна
	· главный специалист отдела охраны труда и окружающей среды Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района;

	Кырганова
Светлана Евгеньевна
	· инженер службы проектирования Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина.

Проголосовало:
«За» - 107;
«Против» -0;
«Воздержались» -7.

Ахметов Л.Р.: Добрый день уважаемые участники слушаний! Сегодня,                 03 сентября 2021 года, проводятся общественные слушания по проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы: «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Исполнительный комитет Нижнекамского муниципального района и             ПАО «Татнефть» им. В.Д.Шашина с 30 июля 2021 года начали ведение общественных обсуждений проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)».
Представленные материалы ОВОС выполнены на основании действующего на момент проведения ОВОС Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности на окружающую среду в РФ (Приказ Госкомэкологии от 16.05.2000 № 372), разработанного во исполнение Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
Информационное сообщение о проведении общественных слушаний опубликовано в следующих газетах: «Нижнекамская правда» (№29 (10724) от 30.07.2021); «Туган Як» (№ 29 (4283) от 30.07.2021); «Республика Татарстан» (№ 109 (29071) от 30.07.2021); «Российская газета» (№ 171 (8522) от 30.07.2021).
Все граждане, заинтересованные в обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)» сегодня, 03 сентября 2021 года, могли принять участие в общественных слушаниях.
Задать вопросы будет возможно после завершения выступлений. Для этого специально отведено время, нажав на соответствующую кнопку – «поднятую руку». В этом случае желающие будут подключены, и все смогут заслушать вопрос.
Также вопросы можно задать в чате. После проверки на предмет наличия оскорблений, нецензурной лексики и повторения, вопросы будут опубликованы модератором в общем чате.

Напомню, что общественные слушания проводятся с целью:
· [bookmark: _GoBack]информирования населения о результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)»;
· определения общественного мнения по вопросу намечаемой деятельности;
· учета мнения населения г. Нижнекамск и Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан при принятии административных решений.

	С предварительными материалами оценки воздействия на окружающую среду можно было ознакомиться с 30 июля 2021 года по 03 сентября 2021 года на бумажном носителе со вторника по воскресенье с 10:00 ч. до 20:00 ч. по следующему адресу: Республика Татарстан, г. Нижнекамск, ул. Тукая, д. 31, Центральная библиотека           им. Г. Тукая,  а также в электронном виде на сайте ПАО «Татнефть» (www.tatneft.ru) и на официальном сайте Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан  (www.e-nkama.ru). Для регистрации поступающих замечаний и предложений были указаны телефоны специалистов по проведению оценки воздействия планируемой деятельности на окружающую среду.
За период, предоставленный для ознакомления с проектной документацией, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, в адрес ПАО «Татнефть» вопросы не поступали.

СЛУШАЛИ:
	«Об ответственном производстве          АО «ТАНЕКО» (с презентацией)
	· Володина Гульсира Вильевна, заместитель начальника отдела охраны окружающей среды Управления промышленной безопасности АО «ТАНЕКО»;

	О результатах оценки воздействия на окружающую среду по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)».
 (с презентацией)
	· Гудкова Ольга Сергеевна, директор по проектам ООО «Оргнефтехимпроект»

Об основных технологических решениях проекта
«Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов»
АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)»

Володина Г.В.  представила доклад, еще раз подтвердив, что Комплекс заводов АО «ТАНЕКО» ключевой перерабатывающий актив Группы «Татнефть» продолжает расширять ассортимент и качество продукции.
По итогам 2020 года суммарный объем переработанной нефти превысил 80 миллионов тонн и увеличил тем самым налоговые отчисления в бюджет Республики. Было сказано о начале производства современного экологического судового топлива, соответствующего требованиям Marpol.
Докладчик отметил вклад предприятия в борьбе с коронавирусной инфекцией. На базе Комплекса «ТАНЕКО» уже больше года ведется производство антисептиков.
Активное участие в этом направлении принимают работники «ТАНЕКО». На сегодняшний день по АО «ТАНЕКО» достигнут один из лучших показателей по Группе «Татнефть» по вакцинации от коронавирусной инфекции – 90,6% работников.
Гульсира Вильевна упомянула, что в этом году Компания «Татнефть» приняла участие в ремонте трех детских садов. Также более 11 миллионов рублей направила компания на приобретение мебели и оборудования для пищеблока и прачечной для школ № 11, № 33, № 7 г. Нижнекамска.
Докладчик затронул экологические аспекты политики «Татнефть» и доложил, что для размещения отходов производства в ТАНЕКО введен в эксплуатацию специализированный полигон, снабженный противофильтрационным экраном из геосинтетической мембраны, исключающий вероятность биологического и химического загрязнения прилегающих территорий и грунтовых вод. Это не значит, что все образующиеся отходы производства размещаются на полигоне. В «ТАНЕКО» наметилась положительная тенденция по увеличению части отходов, которая направляется на вторичное использование и обезвреживание.
Продолжена работа по лесовосстановлению. В 2021 году АО «ТАНЕКО» было запланировано и высажено 146 тыс. деревьев на площади 38,4 га.
Затем докладчик перешел к рассматриваемому объекту. Кратко рассказал о назначении, о важности реализации проекта. Отметил, что Отпарка кислых стоков и производство серы – это природоохранные объекты, предназначенные для удаления сероводорода и аммиака из кислых стоков, образующихся на технологических установках с переводом их в безопасный для окружающей среды продукт – товарную серу
Внесено предложение поддержать проект. Слово передано представителю проектного института.
Доклад выступления прилагается (приложение 2).

           Гудкова О.С. сделала доклад, в котором озвучила результаты оценки воздействия на окружающую среду проекта: «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)».
Докладчик проинформировал о технологии данной установки, о её важности при производстве топлива класса Евро-5 и Евро-6. В материалах Оценки воздействия на окружающую среду рассмотрены основные виды воздействия объекта строительства на этапе эксплуатации: воздействие на атмосферный воздух, воздействие на почвенный покров, воздействие на состояние поверхностных вод. Объект «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)» соответствует требованиям наилучших допустимых технологий согласно ст. 28.1 Федерального Закона № 7 от 10.01.2002 «Об охране окружающей среды».
Внесено предложение поддержать проект.
Доклад выступления прилагается (приложение 3).

ОБСУЖДЕНИЕ ПРОЕКТА:

Ахметов Л.Р.:
В соответствие с порядком проведения общественных слушаний, выступить (за трибуной с отдельным выступлением по повестке дня) могут граждане, которые подали письменные заявки не позднее 5 дней до даты проведения слушаний. В установленный срок заявки о выступлении не поступили.
Принимая во внимание, что все заявленные докладчики выступили, предлагаю перейти к следующему этапу в формате «вопрос-ответ». Регламент обсуждения каждого вопроса предлагаю установить не больше пяти минут. Напоминаю, что интересы компании «ТАНЕКО» представляет Халилов Ильназ Фирдавесович, начальник управления промышленной безопасности акционерного общества.
Уважаемые участники! Есть вопросы? Может есть вопросы в чате?

Модератор: Вопросов в чате нет.

Ахметов Л.Р.: Хорошо. С вашего позволения, я хотел бы задать вопрос. Да, из докладов понятно, что это природоохранный объект. Но прошу озвучить, выбросы в абсолютных величинах от объекта или от установки, которая сопряжена с этим объектом.

Халилов И.Ф.: Добрый день. Я постараюсь ответить на этот вопрос. Все кислые стоки, образующиеся от переработки нефти, направляются в секцию 3300, где выделяется сероводород, который направляется на производство элементарной серы и таким образом все кислые газы проходят полную конверсию. И мы получаем серу чистотой 99,999%, поэтому выбросы в атмосферу не прошедших очистку технологических газов исключены.

Ахметов Л.Р.: Спасибо, Ильназ Фирдавесович, за ответ. Уважаемые участники слушаний, есть ли у вас вопросы? Александр?

Модератор: Вопросов в чате нет и руку на данный момент никто не поднимает.

Ахметов Л.Р.: Так как у участников общественных слушаний вопросов по повестке нет, предлагаю подвести итоги.
Общественные слушания прошли с соблюдением всех необходимых норм и регламента. Информация по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)» доведена до сведения населения. Тематика сегодняшних слушаний раскрыта. Для принятия итогового заключения, прошу всех проголосовать. Для этого, необходимо нажать кнопку «За», «Против» или «Воздержался».

РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ СЛУШАНИЙ:

1. Общественные слушания проектной документации, включая материалы оценки воздействия на окружающую среду, по объекту государственной экологической экспертизы материалов оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)» признать состоявшимися.
Ахметов Л.Р.: Ставлю на голосование данную формулировку. Прошу проголосовать, нажав соответствующую кнопку.

Кто «За»?
Кто «Против»?
Кто «Воздержался»?

Проголосовало:
«За» - 121;
«Против» - 0;
«Воздержались» - 6.

2. Планируемые мероприятия по намечаемой деятельности – реализация проекта «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)» одобрены и поддержаны участниками общественных слушаний.
Ахметов Л.Р.: Ставлю на голосование данную формулировку. Прошу проголосовать, нажав соответствующую кнопку.

Кто «За»?
Кто «Против»?
Кто «Воздержался»?

Проголосовало:
«За» - 120;
«Против» - 0;
«Воздержались» -6.

Граждане и общественные организации вправе в течение 30 дней после окончания общественных слушаний направить письменные замечания и предложения по материалам оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС) по объекту государственной экологической экспертизы «Комплекс нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов» АО «ТАНЕКО». Реконструкция отпарки кислых стоков (тит. 013, сек. 3300), производства серы (тит. 013, сек. 3400)».
Заключение по итогам общественных слушаний будет подготовлено в течение 5 дней после проведения слушаний. Протокол слушаний будет подготовлен в течение 10 рабочих дней после проведения слушаний. Ознакомиться с заключением и протоколом можно по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ленина, 75. Принятые заключение и протокол в качестве итоговых документов общественных слушаний будут размещены на официальном сайте Нижнекамского муниципального района (www.e-nkama.ru).

	Председатель комиссии по проведению
общественных слушаний, заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ

Л.Р. Ахметов

	Представитель Управления по реализации проектов строительства ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина:

_______________

	Представители граждан:

_______________

_______________

_______________

	Представитель общественной организации
Нижнекамского муниципального района

	Протокол вели:

	Счетная комиссия:

	О.Н. Чернышева

	_______________

	Е.А. Смирнова

	_______________

	Г.Р. Валеева
	______________
	С.Е. Кырганова
	_______________

8